criterios VAN, TIR con la tasa de descuento de 9% (Precios sociales), horizonte de evaluación
de 10 años a precios sociales; los resultados se muestran a continuación:

Cuadro Nº 53 – Evaluación Económica Alternativa I a Precios Sociales

Cuadro Nº 54 – Evaluación Económica Alternativa II a Precios Sociales

ESTUDIO DE PERFIL: “INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE PROTECCIÓN CONTRA LA EROSIÓN EN LOS SECTORES ROMERO Y EL
SAUCE, AMBAS MARGENES DEL RIO TUMBES, EN LOS DISTRITOS CORRALES Y TUMBES, PROVINCIA Y REGIÓN TUMBES”

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA- ANA

   DIRECCION DE ESTUDIOS DE PROYECTOS HIDRAULICOS MULTISECTORIALES –DEPHM   58

4.8.   ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Para realizar este análisis suponemos algunas variaciones en los costos de inversión, de
mantenimiento y de los beneficios para ver el comportamiento de los indicadores como el VAN y
la TIR, (Para más detalle ver anexo N º 8.-Cálculo de Análisis de sensibilidad), estos resultados
se muestran en el cuadro siguiente para ambas alternativas:

Cuadro Nº 55

INVERSION BENEFICIOS COSTOS (+20%) BENEFICIOS

(+20%) (-10%) BENEFICIOS (-20%) (-20%)

VAN (miles de soles) 3,721.78 3,508.32 2,037.51 2,732.44

TIR 28.38% 30.97% 20.32% 26.52%

B/C 1.89 2.01 1.49 1.79

ALTERNATIVA I

Fuente: Elaboración  Proyectista

ANALISIS DE SENSIBILIDAD A PRECIOS SOCIALES

ALTERNATIVA I (MILES DE NUEVOS SOLES)

Cuadro Nº 56

INVERSION BENEFICIOS COSTOS (+20%) BENEFICIOS

(+20%) (-10%) BENEFICIOS (-20%) (-20%)

VAN (miles de soles) 2,844.61 2,806.94 1,195.86 2,031.06

TIR 22.12% 24.32% 14.82% 20.37%

B/C 1.58 1.67 1.24 1.49

ALTERNATIVA II

Fuente: Elaboración  Proyectista

ANALISIS DE SENSIBILIDAD A PRECIOS SOCIALES

ALTERNATIVA II (MILES DE NUEVOS SOLES)

Para la alternativa I al realizar el análisis de sensibilidad se debe mencionar que hasta un
aumento de 137 % de la inversión, el proyecto sigue siendo rentable, aumentos mayores en la
inversión hacen que el proyecto sea no rentable; que hasta una disminución de 53 % de los
beneficios, el proyecto sigue siendo rentable, mayores niveles de disminución de los beneficios
hacen que el proyecto sea no rentable.

Ver a continuación la gráfica de los valores obtenidos (Cuadros Nº 57 y 58).